
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ГЛАВА КАЙБИЦКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
КАЙБЫЧ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШЛЫГЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

// с.Б.Кайбицы № Л /

О внесении изменений в постановление Главы 
Кайбицкого муниципального района от 01Л2.2016 
№92 «Об утверждении Порядка работы по 
рассмотрению обращений граждан Г лавой 
Кайбицкого муниципального района и должностными 
лицами аппарата Совета Кайбицкого муниципального 
района Республики Татарстан»

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 09.12.2023 №124-ЗРТ 
«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об обращениях граждан 
в Республике Татарстан» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Главы Кайбицкого муниципального района от 
01.12.2016 №92 «Об утверждении Порядка работы по рассмотрению обращений 
граждан Главой Кайбицкого муниципального района и должностными лицами 
аппарата Совета Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан» 
следующие изменения:

1.1. В порядке работы по рассмотрению обращений граждан Главой 
Кайбицкого муниципального района и должностными лицами аппарата Совета 
Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан:

1) абзац 3 пункта 1.2 после слов «адрес электронной почты» дополнить 
словами «либо адрес личного кабинета на Едином портале»;

2) абзац 2 пункта 2.15 дополнить словами «либо адресам личных 
кабинетов на Едином портале»;

3) абзац 1 пункта 4.5. изложить в следующей редакции:
«В случае, если изложенные в ходе личного приема в устном обращении 

факты и обстоятельства являются очевидными и не требуют дополнительной 
проверки, ответ на обращение с согласия гражданина может быть дан устно 
должностным лицом, осуществляющим прием, о чем делается запись в карточке 
личного приема, которая подтверждается личной подписью заявителя. В случае 
отсутствия согласия гражданина на устный ответ или отказа от подтверждения 
личной подписью записи о таком согласии дается письменный ответ по 
существу поставленных в обращении вопросов.»;



4) дополнить пунктом 4.7.1 следующего содержания:
«4.7.1 Правом на внеочередной личный прием в органах в дни и часы, 

установленные для личного приема граждан, обладают инвалиды I, II групп, 
дети-инвалиды и лица, сопровождающие таких детей.

В случае, если правом на внеочередной личный прием одновременно 
обладают несколько граждан, прием указанных граждан осуществляется в 
порядке их явки на личный прием.»;

5) пункт 4.8. изложить в следующей редакции:
«4.8. Правом на первоочередной личный прием в органах в дни и часы, 

установленные для личного приема граждан, обладают:
1) ветераны Великой Отечественной войны, Герои Российской Федерации, 

Герои Советского Союза, полные кавалеры ордена Славы, Герои 
Социалистического Труда, Герои Труда Российской Федерации, ветераны 
боевых действий;

2) дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также их законные 
представители и представители, если они обращаются по вопросам, связанным с 
обеспечением и защитой прав и законных интересов таких детей;

3) законные представители и представители инвалидов I, II групп, детей- 
инвалидов, если они обращаются по вопросам, связанным с обеспечением и 
защитой прав и законных интересов инвалидов, детей-инвалидов;

4) граждане, пришедшие на прием с детьми в возрасте до трех лет.
В случае, если правом на первоочередной личный прием одновременно 

обладают несколько граждан, прием указанных граждан осуществляется в 
порядке их явки на личный прием.».

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http:// kaybici.tatarstan.ru и 
опубликовать на Официальном портале правовой информации Республики 
Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб­
адресу: http://pravo.tatarstan.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Руководителя Аппарата Совета Кайбицкого муниципального района 
Айзатуллова Р.Г.

http://pravo.tatarstan.ru

